МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,
НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

       Об утверждении среднестатистических данных и перечня
мероприятий  к аттестации педагогических кадров на первую
и  высшую квалификационную категорию в Забайкальском крае
на  2014 г.
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от
24 марта 2010 г. № 209 «О порядке аттестации педагогических работников
государственных и муниципальных образовательных учреждений»,
Приказом  Министерства  образования  Забайкальского  края   №158  от
9  марта  2011 года   «Об утверждении  Правил  проведения  аттестации
педагогических  работников  государственных и муниципальных
образовательных учреждений  Забайкальского края»  п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить среднестатистические данные к аттестации педагогических
кадров на первую и высшую квалификационную категорию в Забайкальском
крае по следующим направлениям:
- результаты обученности учащихся дневных общеобразовательных школ в
2012 – 2013 учебном году   (Приложение  №1);
- средние результаты государственной итоговой аттестации  (ГИА)
выпускников 9-х классов в 2013 г. (Приложение  №2);
- средние статистические данные по ЕГЭ в 2013 г.  (Приложение №3);
- результаты готовности детей к обучению в 1-ом классе по итогам
мониторинга (октябрь 2013 г)    (Приложение №4);
- уровни выполнения  работы по УМК (4кл) ( Приложение №5)
2.Утвердить перечень мероприятий, учитывающихся при прохождении
аттестации педагогических работников на первую и высшую
квалификационную категорию (Приложение № 6).
3. Контроль  исполнения настоящего приказа  возложить на Чипизубову  В.А.
начальника отдела  общего, дополнительного образования   и  воспитания
Министерства образования, науки и  молодежной политики Забайкальского
края.
И.о.  руководителя Министерства  образования, науки
 и  молодежной политики Забайкальского края                        Рогалёва   Е.А.

  18   декабря   2013    года

              № 1049

Приложение № 1
к   приказу Минобразования

Забайкальского края
№     от   .12. 2013 г.

Результаты  обученности   учащихся дневных
общеобразовательных школ в 2012 – 2013 учебном году:

Успеваемость:
 1-4 классы – 99.43%,

 5-9 классы – 98.88%,

 10-11 классы –99.17%,

 по краю –99.6% (98.86%  предыдущий год);

Обучающиеся на «4» и «5»:
  1-4 классы – 52%  (без  учета  численности  уч-ся  первых классов)

  5-9 классы – 32.88 %,

  10 -11 классы – 38.56%,

   по краю –  41.4% (40.23%. предыдущий  год)

Результаты  обученности  учащихся  вечерних (сменных) школ     в
2012/2013 году -  72,  72%.

Приложение № 2
к   приказу Минобразования

Забайкальского края
№     от   .12. 2013 г.

Результаты государственной (итоговой) аттестации в новой форме

выпускников 9 классов образовательных учреждений Забайкальского

края в 2013 году

Сводная таблица

средних краевых значений успеваемости, количества «4» и «5» и среднего тестового

балла по предметам для учащихся средних и основных общеобразовательных школ

№
п/п

Предметы
Успеваемость

(%)
Количество «4» и «5»

(%)
Средний

тесовый балл

 Русский язык 88,39 50,69 28
(максимальный 42)

 Математика 77,09 48,92 15
(максимальный 38)

 Физика 99,61 75,97 23,9
(максимальный 40)

 История 87,44 56,87 25,3
(максимальный 44)

Сводная таблица

средних краевых значений успеваемости, количества «4» и «5» и среднего тестового

балла по предметам для учащихся вечерних общеобразовательных школ

№
п/п

Предметы
Успеваемость

(%)
Количество «4» и «5»

(%)
Средний

тесовый балл

 Русский язык 43,68 5,75 17,6
(максимальный 42)

 Математика 52,38 8,33 7,8
(максимальный 38)

Приложение № 3

к   приказу Минобразования
Забайкальского края

№     от .12. 2013 г.

Результаты ЕГЭ 2013 года.

Предмет

Категори

и

выпускни

ков

%

выпускник

ов с

результато

м выше

уровня

минимальн

ого

количества

баллов

Средн

ий

тестов

ый

балл

%

получив

ших

более 70

баллов

Русский язык Выпускни

ки СОШ

99,43 60,08 17,55

 Выпускни

ки

вечерних

школ

82,41 43,45 0,73

 Выпускни

ки

прошлых

лет

97,06 55,48 11,18

 Выпускни

ки НПО

82,22 44,04 0

 Выпускни

ки СПО

98,44 53,31 8,59

 Итого по

краю

97,44 58,02 15,41

Математика Выпускни

ки СОШ

94,43 42,76 2,44

 Выпускни

ки

вечерних

школ

62,63 24,54 0,15

 Выпускни

ки

прошлых

лет

63,06 29,03 1,8

 Выпускни

ки НПО

22,67 15,51 0

 Выпускни

ки СПО

33,82 17,62 0

 Итого по

краю

89,59 40,09 2,13

Физика  Выпускни 89,27 50,42 9,94

ки СОШ

 Выпускни

ки

вечерних

школ

87,5 38,63 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

65,38 41,19 3,85

 Выпускни

ки НПО

64,29 35,5 0

 Выпускни

ки СПО

33,33 34,67 0

 Итого по

краю

88,3 49,93 9,6

Химия Выпускни

ки СОШ

92,68 61,36 33,21

 Выпускни

ки

вечерних

школ

66,67 39,25 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

75 49,9 20

 Выпускни

ки НПО

0 23,5 0

 Выпускни

ки СПО

42,86 37,29 14,29

 Итого по

краю

90,38 60,01 31,67

Биология  Выпускни

ки СОШ

92,56 52,04 11,31

 Выпускни

ки

вечерних

школ

74,14 40,33 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

86,67 44,96 4,44

 Выпускни

ки НПО

83,33 40,83 0

 Выпускни

ки СПО

76,19 41,38 0

 Итого по

краю

90,91 50,93 10,24

История  Выпускни 86,87 47,82 7,2

ки СОШ

 Выпускни

ки

вечерних

школ

48,28 28,69 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

70,18 37,28 0

 Выпускни

ки НПО

25 27 0

 Выпускни

ки СПО

38,24 27,12 0

 Итого по

краю

83,64 46,3 6,5

Обществозна

ние

Выпускни

ки СОШ

94,58 56,23 11,56

 Выпускни

ки

вечерних

школ

68,64 40,44 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

89,31 49 2,29

 Выпускни

ки НПО

59,52 40,45 0

 Выпускни

ки СПО

71,64 44,9 0

 Итого по

краю

92,95 55,24 10,67

География  Выпускни

ки СОШ

89,6 52,41 12

 Выпускни

ки

вечерних

школ

0 0 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

100 42 0

 Выпускни

ки НПО

100 38 0

 Выпускни

ки СПО

0 0 0

 Итого по

краю

89,15 51,95 11,63

Английский Выпускни 99,27 63,91 40,98

язык ки СОШ

 Выпускни

ки

вечерних

школ

66,67 19 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

88,89 50,89 11,11

 Выпускни

ки НПО

0 15 0

 Выпускни

ки СПО

90,91 30,73 0

 Итого по

краю

98,16 62,26 38,85

Немецкий

язык

Выпускни

ки СОШ

100 73 57,14

 Итого по

краю

100 3 57,14

Французский

язык

Выпускни

ки СОШ

100 34 0

 Итого по

краю

100 34 0

Литература  Выпускни

ки СОШ

99,5 61,64 37

 Выпускни

ки

вечерних

школ

100 44,43 0

 Выпускни

ки

прошлых

лет

100 50,59 5,88

 Выпускни

ки НПО

0 12 0

 Выпускни

ки СПО

88,24 46,41 0

 Итого по

краю

97,4 58,84 14,13

Информатик

а и ИКТ

Выпускни

ки СОШ

94 58,85 23,74

 Выпускни

ки

вечерних

школ

60 38,2 0

 Выпускни

ки

прошлых

70 49,6 0

лет

 Выпускни

ки НПО

60 36 0

 Выпускни

ки СПО

66,67 37,67 0

 Итого по

краю

92,31 57,87 22,4

Приложение № 4

к приказу Минобразования
Забайкальского края

№     от  .12. 2013г

Сводная таблица мониторинга готовности детей к обучению в школе по
Забайкальскому краю  2013  год

Уровни
выполнения
задания

Посещал
ДОУ

Посещал только
группу
предшкольной
подготовки

ДОУ и группу
предшкольной
подготовки не
посещал

Выполнение
работы всеми
учащимися

 Наблюдательность

Высокий (4 б.) 6562/44,9% 1754/12% 1050/7,2% 9366/64,1%

Средний (2-3 б.) 2392/16,4% 1002/6,9% 772/5,3% 4166/28,5%

Низкий (0-1 б.) 278/1,9% 197/1,3% 601/4,1% 1076/7,4%

 Мыслительные способности

Высокий (3 б.) 2401/16,4% 493/3,4% 285/2% 3179/21,8%

Средний (2-3 б.) 5175/35,4% 1581/10,8% 995/6,8% 7751/53,1%

Низкий (0-1 б.) 1656/11,3% 879/6% 1143/7,8% 3678/25,2%

 Контрольные (коррекционные умения)

Высокий (3 б.) 3631/24,9% 997/6,8% 558/3,8% 5186/35,5%

Средний (2-3 б.) 4246/29,1% 1404/9,6% 1005/6,9% 6655/45,6%

Низкий (0-1 б.) 1355/9,3% 552/3,8% 860/5,9% 2767/18,9%

 Личностное отношение к процессу обучения

Высокий (3 б.) 3990/27,3% 946/6,5% 612/4,2% 5548/38%

Средний (2-3 б.) 3590/24,6% 1220/8,4% 816/5,6% 5626/38,5%

Низкий (0-1 б.) 1652/11,3% 787/5,4% 995/6,8% 3434/23,5%

 Общий результат выполнения всей работы

Высокий (11 - 14 б.) 5280/57,2% 1298/44% 707/29,2% 7285/49,9%

Средний (4 - 10 б.) 3854/41,7% 1560/52,8% 1222/50,4% 6636/45,4%

Низкий (0 - 3 б.) 98/1,1% 95/3,2% 494/20,4% 687/4,7%

Всего учащихся 9232/63,2% 2953/20,2% 2423/16,6% 14608

Приложение № 5

к приказу Минобразования
Забайкальского края

                                                                                                       №     от  .12. 2013 г.

        Уровни выполнения проверочной работы по УМК     (4 кл)

Приложение № 6

к приказу Минобразования
Забайкальского края

                                                                                                      №     от  .12. 2013

Перечень мероприятий,  которые
учитываются при прохождении аттестации педагогических работников

на первую и высшую квалификационную категорию
                                                   (2014г.)

№ Наименование мероприятия  Примечание
1. Приоритетный национальный проект «Образование».

-  Конкурс Лучших учителей ПНП «Образование»
Учителя

2. Краевой образовательный форум  (указать степень и
результат участия) 3. Краевой конкурс по внедрению профилактических

образовательных программ «Разговор о правильном питании»
4. Краевые педагогические чтения в рамках межрегионального

проекта «Экология. Здоровье. Школа»
5. Всероссийский конкурс по реализации программ «Разговор о

правильном питании»
6.  Краевые   Сократовские педагогические чтения
7. Всероссийские конкурсы, фестивали педагогических идей

«Открытый урок»
9. Краевой конкурс авторских психологических программ

«Психолого-педагогическое сопровождение семьи»
10. Краевой конкурс психологических информационных

материалов.
11. Краевой конкурс Дефектолог  года»
12. Региональные и всероссийские мероприятия школьников (по результатам

(конкурсы, слёты, фестивали, соревнования, конференции и
т.д.)

учащихся)

13. Публикации в научно-методическом журнале
«Педагогическое обозрение», «Вестник образования
Забайкалья», в сборниках научно-практических конференции
различного уровня

(указать степень и
результат участия)

14. Краевая  конференция    «Актуальные  вопросы  воспитания»
15. Апробация УМК регионального компонента
16 Краевой конкурс «Лучший  медиа-педагог»

17. Методические конференции,  семинары по апробации ФГОС
нового поколения

(указать степень и
результат участия)

18. Всероссийский конкурс «За нравственный подвиг учителя»
19.   Представление опыта работы  на Всероссийском  сайте

«Сеть творческих учителей»
20. Российско-американский  конкурс по  иностранному  языку (по результатам

учащихся)
21. Предметные олимпиады  краевого и российского  уровней. (по результатам

учащихся)
22. Краевые и всероссийские конкурсы в области воспитания и

дополнительного образования различной направленности
(указать степень и
результат участия)

23. Краевая  выставка декоративно-прикладного искусства для
учащихся специальных коррекционных учреждений
Забайкальского края, детских-домов и интернатов

(по результатам
учащихся)

24. Разработка  курсов дистанционного образования,
электронных учебных пособий

 по результатам
апробации,
представления на сайте

25. Всероссийские конкурсы для учащихся специальных
(коррекционных) учреждений, детских домов и интернатных
учреждений

(по результатам
учащихся)

26. Российские  форумы «Образование без границ»
 «Всё в образовании. Всё для образования»  ( Москва, Томск)

(указать степень и
результат участия)

27. Педагоги – победители образовательных и социальных
грантов

28 Публикации методических  рекомендаций  рабочих тетрадей,
методических пособий рекомендованных РИС  ЗабКИПКРО

(указать степень и
результат участия)

29. Участие педагогов в работе краевых педагогических
сообществ (советов, ассоциаций, комитетов)

30.

Участие педагогов в работе  органов государственно -
общественного управления муниципального, краевого
значения (Попечительские, Управляющие советы ит.д.)

31. Краевой конкурс «Лучший  медиа-педагог» (указать степень и
результат участия)